Y el mismo Señor dice: *Si uno no renaciere de agua y Espíritu Santo, no entrará en el reino de los cielos*. Hay, pues, unas germinaciones de la fe semejantes a la concepción; mas para llegar a la vida eterna no basta ser concebido, es preciso también nacer. Y ninguna de estas cosas se logra sin la gracia de la misericordia divina; pues si se dan algunas obras buenas, siguen y no preceden a aquella gracia, según tengo dicho [8 y 9].

3. A esta verdad quería dar realce el Apóstol, pues como dice en otra parte: *Por la gracia de Dios hemos sido hechos salvos, y esto no nos viene de nosotros; don de Dios es; no se debe a las obras para que nadie se enorgullezca*. El ilustró esta verdad con la historia de dos que todavía no habían nacido.

Nemo enim posset dicere quod operibus promeruerat Deum Iacob nondum natus, ut divinitus diceretur: *Et maior serviet minori.*

Ergo, *Non solum*, inquit, *Isaac promissus est*, cum dictum est: *Ad hoc tempus veniam, et erit Sarae filius*; qui utique nullis operibus promeruerat Deum ut nasciturus promitteretur, ut in Isaac vocaretur semen Abrahae; id est, illi pertinerent ad sortem sanctorum quae in Christo est, qui se intelligerent filios promissionis, non superbientes de meritis suis, sed gratiae vocationis deputantes quod cohaeredes essent Christi; cum enim promissum est, ut essent, nihil utique meruerant qui nondum erant.

*Sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri*⁸. Vigilantissime ait, *ex uno concubitu* (gemini enim concepti erant): ne vel paternis meritis tribueretur, si quisquam forte diceret: Ideo talis natus est filius, quia pater ita erat affectus illo in tempore quo eum sevit in utero matris; aut ita erat mater affecta, cum eum concepit. Simul enim ambos uno tempore ille sevit, eodem tempore illa concepit. Ad hoc commendandum ait, *ex uno concubitu*; ut nec astrologia daret locum, vel eis potius quos genethliacos appellaverunt, qui de natalibus nascentium mores et eventa coniectant. Quid enim dicant, cur una conceptione sub uno utique temporis puncto, eadem dispositione caeli et siderum, ut diversa singulis annotari omnino non possent, tanta in illis geminis diversitas fuerit, prorsus non inveniunt: et facile animadvertunt, si volunt, responsa illa quae miseris venditant, nullius artis expositione, sed fortuita suspicione proferri.

Sed ut de re quae agitur potius loquamur, ad frangendam atque deiiciendam superbiam hominum ingratorum gratiae Dei, et audentium gloriari de meritis suis, ista commemorantur. *Cum enim nondum nati fuissent, neque aliquid egissent bonum vel malum, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei, quia maior serviet minori.* Vocantis est ergo gratia; percipientis vero gratiam consequenter sunt opera bona, non quae gratiam pariant, sed quae gratia pariantur. Non enim ut ferveat calefacit ignis, sed quia fervet; nec ideo bene currit rota, ut rotunda sit, sed quia rotunda est; sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gratiam, sed quia accipit.